salvo se comprovada a ocorrência de dolo, fraude ou simulação." (Grifo da defesa)  

Explicou que tratando-se os autos em questão de lavratura de Auto de Infração na data de 
29/06/2021, quando da sua formalização o direito de constituição do crédito tributário ao valor de 
R$ 23.606,86 (vinte e três mil, seiscentos e seis reais e oitenta e seis centavos) já havia decaído há 4 
(quatro) meses. 

Rematou que, o reconhecimento da decadência parcial do direito de constituição do crédito 
tributário no valor de R$ 23.606,86, porquanto entender decaído o direito em questão.

[...]

importação", de acordo com o art. 32 da Lei nº 12.209/11;  

d)  Alternativamente, caso não desconstituído totalmente o Auto de Infração, requer-se:  

d.1) o reconhecimento da decadência parcial do direito de constituição do crédito 
tributário em relação ao valor de R$ 23 .606,86 (vinte e três mil, seiscentos e seis reais e 
oitenta e seis centavos) com ocorrência em 28/02/2016; 

d.2) a descaracterização da multa de 60% aplicada, em razão da ausência de prejuízo ao 
Erário, bem como de qualquer ato em dolo ou fraude contra o Fisco;” 

Bem como, protestou pela produção de todos os meios de prova em direito admitidos, a serem